daya manusianya (Sudirno, D., dkk, 2020). Hal ini dimaksudkan agar keberadaan dan 

kinerja BUMDes mampu memberikan kontribusi yang signifikan terhadap peningkatan 

kesejahteraan warga desa.  

Berdasarkan data dari Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Kabupaten Lebak 

tahun 2017 ada 227 (dua ratus dua puluh tujuh) BUMDes yang terdaftar. Namun, hanya 

ada beberapa yang berpotensi. Salah satu faktor yang menyebabkan kurang berjalannya 

BUMDes dengan efektif dan efisien yaitu disebabkan minimnya Sumber Daya manusia 

(SDM) yang memadai, sehingga para pengelola BUMDes belum mampu memahami